
 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria dell’illuminazione stradale aree Su Siccu lato est ed in 

prossimità dell’ingresso al Parco Nervi del Porto di Cagliari – CUP B27F25000030005 

Approvazione PFTE e Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

TENUTO CONTO che l’illuminazione delle aree di Su Siccu lato est ed in prossimità all’accesso del Parco 

Nervi risulta insufficiente per le attività che ivi si svolgono nonché per la pubblica 

incolumità; 

CONSIDERATO che, con la stagione estiva per l’incremento della frequentazione turistica cittadina 

soprattutto nelle ore notturne, il rischio derivante per la pubblica incolumità è 

notevolmente maggiore; 

TENUTO CONTO che l’art. 41 comma 5 bis del D.lgs. 36/2023 prevede che i lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria possono essere affidati nel rispetto delle procedure di scelta del 

contraente, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica costituito almeno 

dagli elaborati di cui all’articolo 6, comma 8-bis dell’allegato I.7.; 

VISTO l’incarico affidato all’Ing. Carlo Strinna con buono n. 50/24 del 18.04.2024 per la 

predisposizione del PFTE per l’illuminazione delle suddette aree e presentato in data 

27.02.2025 (prot. n. 5782/25) con successiva integrazione (prot. n. 14203/25) del 

19.05.2025 per un importo di € 187.618,00 compresi € 5.605,00 per oneri della 

sicurezza; 



 

 

VISTO il verbale del RUP per la verifica e validazione del PFTE del 22.05.2025 (prot. n. 

14643/25); 

VISTO l’art.50 c. 1 lett. c) del D. lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti, per lavori 

di importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore a un milione di euro, procedano 

all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

RITENUTO pertanto necessario procedere mediante richiesta preventivi ad almeno 5 Ditte iscritte 

nell’Albo Fornitori per la categoria OG10 (impianti per la trasformazione alta/media 

tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed 

impianti di pubblica illuminazione), nel rispetto del principio della rotazione e col 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4 del D. lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’intervento di cui trattasi andrà inserito nel programma triennale 2025-2027; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1. Di approvare il PFTE del 27.02.2025 (prot. n. 5782/25) e successiva integrazione del 19.05.2025 (prot. 

n. 14203/25) che presenta il seguente quadro economico; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, ad affidare i lavori di manutenzione 

straordinaria dell’illuminazione stradale aree Su Siccu lato est ed in prossimità dell’ingresso al Parco 

Nervi del Porto di Cagliari, invitando a presentare offerta almeno n. 5 Ditte iscritte nell’Albo Fornitori 

dell’Ente alla categoria OG10, con il criterio del minor prezzo. 

Il quadro economico dei lavori è quello di seguito indicato: 

a) Lavori 

Importo dei lavori        €    172.440,00 

Costo della manodopera       €        9.573,00 

Oneri per la sicurezza         €       5.605,00 

Sommano         €   187.618,00 

b) Somme a disposizione 

Imprevisti (8%)         €     16.000,00 

Accantonamento art. 60 D.lgs. 36/2023      €     10.000,00 

Spese tecniche (D.L., RUP)       €       8.000,00 



 

 

Spese art. 45 c. 6 e 7 del Codice degli appalti      €          800,00 

Spese di gara e pubblicità        €          660,00 

Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale    €       5.000,00 

Sommano         €      40.460,00 

c) IVA sulle somme a disposizione      €       1.098,24 

d) IVA sui lavori          €     41.275,96 

Sommano(c+d)         €     42.374,20 

Totale (a+b+c+d)        €   270.452,20 

 

L’importo delle somme a disposizione più la relativa IVA (22%), pari a € 41.558,24, graverà sul Capitolo 

U211/20 del bilancio di previsione 2025. 

L’importo dei lavori più la relativa IVA (22%), pari a € 228.893,96, sarà vincolato sull’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31.12.2024. 

Il Dirigente della DTS 
Ing. Sergio Murgia 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 

Il RUP: 
Ing. Stefano Siddi 


		2025-05-29T08:11:11+0000
	SIDDI STEFANO


		2025-05-30T08:38:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-06-03T07:58:03+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-03T10:34:17+0200
	Ditel Natale


		2025-06-03T10:42:43+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-03T09:37:03+0000
	Firma applicativa


		2025-06-03T09:37:06+0000
	Firma applicativa




